7. Ego autem adducam ad te in loco torrentis Cison, Sisaram principem exercitus Jabin; et currus ejus, atque omnem multitudinem, et tradam eos in manu tua.

8. Dixitque ad eum Barac : Si venis mecum, vadam : si nolueris venire mecum, non pergam.

9. Quæ dixit ad eum : Ibo quidem tecum, sed in hac vice victoria non reputabitur tibi, quia in manu mulieris tradetur Sisara. Surrexit itaque Debhora, et perrexit cum Barac in Cedes.

10. Qui, accitis Zabulon et Nephtali, ascendit cum decem millibus pugnatorum, habens Debboram in comitatu suo.

11. Haber autem Cinæus recesserat quondam a ceteris Cinæis fratribus suis filiis Hobab, cognati Moysi : et tetenderat tabernacula usque ad vallem, quæ vocatur Sennim, et erat juxta Cedes.

12. Nuntiatumque est Sisaræ,

7. Et moi je t'amènerai, au torrent de Cison, Sisara, chef de l'armée de Jabin et ses chars et toute l'armée, et je les livrerai en tes mains.

8. Barac lui dit : Si tu viens avec moi, j'irai ; si tu ne veux pas venir avec moi, je n'irai pas.

9. Elle lui dit : J'irai sans doute avec toi, mais cette fois la victoire ne te sera pas attribuée, car Sisara sera livré aux mains d'une femme. Débora se leva donc, et alla avec Barac à Cédès.

10. Ayant appelé à lui Zabulon et Nephtali, il monta avec dix mille combattants, étant accompagné de Débora.

11. Or, Haber le Cinéen s'était retiré autrefois des autres Cinéens ses frères, fils d'Hobab, parent de Moïse ; et il avait dressé ses tentes jusqu'à la vallée qui est appelée Sennim, et il était près de Cédès.

12. Et l'on annonça à Sisara que

et les passages invoqués à cette occasion n'ont pas de rapport avec le nôtre. — *In montem Thabor.* Si Débora indique le Thabor, c'est que, étant de la tribu d'Issachar, ainsi que Barac, elle connaissait parfaitement cette localité. Le Thabor est appelé par les Grecs et Josèphe, *Ἱερὸς ὄρος*, Sept. Os., v, 4 ; Josèphe, Ant. j., l. V, c. v, § 3. C'est la montagne de la Transfiguration, selon la tradition chrétienne, aujourd'hui le Djébel et-Thour, montagne conique isolée, située au nord-est de la plaine de Jezraël et terminée par un plateau où se trouvent des restes d'anciennes fortifications. Il y a actuellement plusieurs montagnes qui portent le même nom, en particulier l'ancien Garizim près de Naplouse.

7. — *In loco torrentis Cison.* C'est-à-dire dans la vallée du Cison, ou la plaine de Jezraël, témoin de toutes les grandes batailles qui ont décidé du sort de la Palestine. Le Cison porte aujourd'hui le nom de Nahr el-Mekattha ; il est formé par la réunion des ruisseaux qui sortent du pied du Thabor et des monts de Gelboé. Ce torrent traverse la plaine de Jezraël et a son embouchure dans la baie d'Akka.

8. — *Si venis...* Si Barac parle ainsi, ce

n'est pas qu'il doute de la promesse que lui a faite Débora, mais qu'il se défie de ses propres forces dans l'accomplissement de sa mission. La présence de Débora lui inspirera à lui et à ses compagnons l'ardeur et l'enthousiasme qui leur manquent.

9. — *Victoria.* Hébreu : « la gloire, » ce qui, en effet, est plus exact, vu ce qui va suivre. Les Sept. portent : *πρωτέρημα*, « la première part » ou « les prémices », ce que le contexte justifie bien. — *Non reputabitur tibi.* En punition de son manque de confiance. — *Et perrexit cum Barac.* S. Ambroise, en parlant de l'action de Débora sur Barac s'exprime ainsi : « Quasi mater erudit, quasi judex proposuit, quasi fortis instituit, quasi prophetes victoriæ certa transmisit. » Liber de Viduis.

11. — *Haber autem Cinæus recesserat.* Nous avons vu plus haut I. 46, que les descendants d'Hobab s'étaient établis dans le désert de Juda. L'espèce de parenthèse intercalée ici, est nécessaire pour l'intelligence des faits qui vont suivre. — *Usque ad vallem, quæ vocatur Sennim.* Hébreu : « jusqu'au pied du chêne (אֵלֶן, élôn), qui est à Tsaannim. Sennim est sans doute la même chose que Saannim, Cf Jos., XIX, 33.

Barac, fils d'Abinoëm, s'était avancé sur le mont Thabor.

13. Il rassembla neuf cents chars armés de faux, et toute l'armée d'Haroseth des nations, au torrent de Cison.

14. Et Débora dit à Barac : Lève-toi, car voici le jour où le Seigneur a livré Sisara entre tes mains ; voilà qu'il est lui-même ton guide. Barac descendit donc du mont Thabor et dix mille combattants avec lui.

15. Et le Seigneur épouvanta Sisara et tous ses chars et toute l'armée devant la pointe du glaive, en présence de Barac, au point que Sisara, sautant de son char, s'enfuit à pied.

Psalm. 82, 10.

16. Et Barac poursuivit les chars en fuite et l'armée jusqu'à Haroseth des nations, et toute la multitude d'ennemis succomba et fut exterminée.

17. Mais Sisara, fugitif, parvint à la tente de Jahel, épouse d'Haber le Cinéen ; car il y avait paix entre Jabin, roi d'Asor, et la maison d'Haber le Cinéen.

18. Jahel sortit donc à la rencontre de Sisara et lui dit : Entrez chez moi, mon seigneur ; entrez, ne craignez pas. Il entra dans sa tente et fut couvert par elle d'un manteau.

19. Il lui dit : Donne-moi, je te

quod ascendisset Barac, filius Abinoem, in montem Thabor :

13. Et congregavit nongentos falcatos currus, et omnem exercitum de Haroseth gentium ad torrentem Cison.

14. Dixitque Debhora ad Barac : Surge. hæc est enim dies, in qua tradidit Dominus Sisaram in manus tuas : en ipse ductor est tuus. Descendit itaque Barac de monte Thabor, et decem millia pugnatorum cum eo.

15. Perterruitque Dominus Sisaram, et omnes currus ejus, universamque multitudinem, in ore gladii, ad conspectum Barac : in tantum, ut Sisara de curru desiliens, pedibus fugeret.

16. Et Barac persequeretur fugientes currus, et exercitum usque ad Haroseth gentium, et omnis hostium multitudo usque ad interneccionem caderet.

17. Sisara autem fugiens pervenit ad tentorium Jahel uxoris Haber Cinæi. Erat enim pax inter Jabin regem Asor, et domum Haber Cinæi.

18. Egressa igitur Jahel in occursum Sisaræ, dixit ad eum : Intra ad me, domine mi : intra, ne timeas. Qui ingressus tabernaculum ejus, et opertus ab ea pallio,

19. Dixit ad eam : Da mihi, ob-

45. — *Perterruitque.* Ou par un miracle, ou par une terreur panique. Selon Josèphe, Ant. j., l. V, c. v, § 4, une tempête mêlée de pluie et de grêle vint aveugler et engourdir les Chananéens, tandis que les Israélites n'en étaient nullement incommodés. Le sens général du verset est que Dieu combattit avec Barac et lui donna la victoire.

46. — *Et omnis multitudo...* « Hébreu : « Et tomba toute l'armée de Sisara sous le tranchant du glaive ; il n'en resta pas un. »

47. — *Ad tentorium Jahel.* En Orient la tente ou l'appartement des femmes est un asile inviolable. — *Erat enim pax.* Sisara crut donc n'avoir rien à craindre.

48. — *In occursum Sisaræ.* Selon la cou-

tume de ces temps, elle n'attendit pas que le fugitif lui demandât l'hospitalité ; mais elle alla elle-même la lui offrir. — *Ne timeas.* Il est difficile de voir ici autre chose qu'une dissimulation calculée, à moins d'admettre qu'en parlant ainsi elle était de bonne foi, mais qu'elle changea ensuite d'avis. — *Pallio.* L'hébreu : שמיכה, *semicah*, signifierait plutôt couverture, puisque ce mot dérive de שכה, *mettre dessus* (imponere). Aussi les Septante l'ont-ils rendu par ἐπιβολαίον, *quod injicitur alicui indumentum.* Jahel recouvrit ainsi Sisara non pour le cacher, mais pour lui permettre de dormir, car il devait être fatigué.

49. — *Urem lactis.* Elle lui donna du lait

secro, paululum aquæ, quia sitio valde. Quæ aperuit utrem lactis, et dedit ei bibere, et operuit illum.

20. Dixitque Sisara ad eam : Sta ante ostium tabernaculi : et cum venerit aliquis interrogans te, et dicens : Numquid hic est aliquis? respondebis : Nullus est.

21. Tulit itaque Jahel uxor Haber clavum tabernaculi, assumens pariter et malleum : et ingressa abscondite et cum silentio, posuit supra tempus capitis ejus clavum, percussitque malleo defixit in cerebrum usque ad terram : qui soporem morti consocians defecit, et mortuus est.